Não. O Demonstrativo da Atividade Rural é uma ficha da DIRPF.  

O Livro Caixa da Atividade Rural é um livro onde o contribuinte apura resultado da sua 

atividade rural e é obrigatório quando a receita bruta anual da atividade for superior a R$ 

56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Não faz parte da Declaração de Ajuste Anual do 

Imposto de Renda, mas suas informações são necessárias para o preenchimento do 

Demonstrativo da Atividade Rural. Quando a receita bruta for superior a R$ 4,8 milhões a 

escrituração do Livro Caixa Digital da Atividade Rural é realizada observando leiaute

[...]

25. O que acontece se o contribuinte não enviar à Receita Federal o LCDPR quando 
estiver obrigado ou se não apresentar o Livro Caixa à fiscalização quando for 
intimado? 

O Livro Caixa é obrigatório quando a receita bruta for superior a R$ 56.000,00 

(cinquenta e seis mil reais), seja no formato “analógico” (receita bruta até R$ 4,8 milhões) ou 

digital (LCDPR – receita superior a R$ 4,8 milhões). 

Mesmo se o contribuinte tiver optado pela tributação presumida de 20% (vinte por 

cento) da receita bruta, a escrituração das receitas e despesas no Livro Caixa é obrigatória.